contratados ou cessionários e por empresas de aquisição de dados, de acordo com a RANP nº 

757/2018; e 

• do cumprimento dos procedimentos estabelecidos para coleta, manejo e acesso a rochas e fluidos 

em 48 (quarenta e oito) autorizações, de acordo com a RANP nº 71/2015. 

Sendo assim, quantitativamente, fica estabelecido um total de 108 (cento e oito) ações de fiscalização a 

serem desenvolvidas pela SDT, remotamente, de forma documental, durante o ano de 2021. 

Superintendência de Desenvolvimento da Produção – SDP 

A SDP planeja para 2021, a realização de ações de fiscalização tendo como diretrizes e prioridades: